ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  ГОРОДСКОЙ ОКРУГ МАРИУПОЛЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ «МАРИУПОЛЬСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА «НЕВСКАЯ»

(МБОУ «СШ НЕВСКАЯ»)

ПРИКАЗ

«29» марта 2024 г.  № 52

О мерах по профилактике туберкулезной

инфекции среди обучающихся и

сотрудников МБОУ «СШ НЕВСКАЯ»

В соответствии с Законом Российской Федерации № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», санитарно-эпидемиологическими правилами СП 3.1.2.3114-13

«Профилактика туберкулеза», утвержденными Постановлением Главного государственного

санитарного врача РФ от 22.10.2013 № 60, во исполнения Распоряжения начальника

управления образования муниципального образования городской округ Мариуполь от

18.03.2024 г. № 17 «О мерах по профилактике туберкулезной инфекции в образовательных

учреждениях городского округа Мариуполь», в целях недопущения распространения

туберкулеза в общеобразовательных организациях, в связи с зафиксированным случаем

выявления туберкулеза легких в МБОУ «СШ НЕВСКАЯ»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Заместителям директора по УВР Гоменюк В.В., Кулишовой М.С, Петиковой А.А.,

Уточкину Д.М., совместно с медицинскими работниками (ответственная Волкова О.Г.)

общеобразовательного учреждения:

- усилить контроль за своевременным прохождением флюорографического

обследования работников и обучающихся школы;

- усилить контроль за обеспечением организации плановых профилактических

флюорографических обследований работников и обучающихся школы;

- разработать план мероприятий по профилактике и предупреждению

туберкулеза на 2024-2025 учебный год (Петикова А.А.) согласно приложению № 1 к

приказу;

- организовать проведение разъяснительной работы по формированию знаний

о заболевании «Туберкулез», приобретению и совершенствованию навыков

здорового образа жизни и профилактики туберкулёзной инфекции среди

обучающихся, учителей, родителей (учителя предмета «Основы безопасности

жизнедеятельности» Уточкин Д.М., Мирошниченко Е.А.)

Срок: до 04.04.2024

2. Классным руководителям 1-10 классов:

2.1. Организовать проведение разъяснительной работы по

формированию знаний о заболевании «Туберкулез», формированию навыков

здорового образа жизни и профилактики туберкулёзной инфекции среди

обучающихся, родителей (законных представителей).

2.2. Провести беседы, классные часы и родительские собрания с

родителями и обучающимися о вреде отказа от флюорографического обследования,

профилактической прививки.

2.3. Включить в план работы на следующий учебный год

мероприятия разъяснительного характера, предупреждающие распространение

заболеваемости туберкулезом, (24 марта Всемирный день борьбы с туберкулезом).

Срок: до 24.03.2025

3. Учителям русского языка и литературы (Абрашиной А.А., Бондаревой В.В.,

Деменко А.И., Примаковой О.В.) разработать текст диктанта для учащихся 6-10 классов

«Что такое туберкулез?» и провести на уроках русского языка.

Срок: до 05.04.2024 г.

4. Гоменюк В.В., заместителю директора по УВР, ответственному за ведение

официального школьного сайта, разместить на сайте МБОУ «СШ НЕВСКАЯ» данный

приказ, памятки по профилактике туберкулёза (приложение № 2 к приказу).

Срок: до 05.04.2024 г.

5. Утвердить следующие локальные акты по МБОУ «СШ НЕВСКАЯ»:

- План мероприятий по профилактике заболеваемости туберкулезом (приложение №

1 к приказу);

- Положение о профилактике туберкулеза (приложение № 3 к приказу).

5. Контроль за исполнением приказа возложить на Уточкина Д.М., заместителя

директора по УВР.

Врио директора                                                                                   Д.М. Уточкин

Исполнитель:

Уточкин Д.М. (+7 949 648 73 79)

http://pandia.ru/text/category/klassnij_chas/
http://pandia.ru/text/category/klassnij_chas/
http://www.pandia.ru/text/category/24_marta/
http://www.pandia.ru/text/category/24_marta/

Приложение № 1

к приказу от 29.03.2024 г. №52

УТВЕРЖДАЮ

Врио директора МБОУ «СШ НЕВСКАЯ»

______________Д.М. Уточкин

ПЛАН

МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ЗАБОЛЕВАЕМОСТИ ТУБЕРКУЛЕЗОМ

№

п/п

Дата

проведения
Мероприятия

Категория

участников
Ответственный

1. Методическое сопровождение

1  04.04.2024 г.

Инструктаж классных

руководителей о проведении

мероприятий, посвященных

дню борьбы с туберкулезом

Классные

руководители
Директор школы

2
В течение

года

Размещение Памятки для

родителей и детей на сайте

школы «Профилактика

туберкулеза»

Учителя,

обучающиеся

Заместитель

директора по УВР

Гоменюк В.В.

3
В течение

года

Размещение наглядности о

профилактике

Туберкулеза в помещении

школы

Учителя,

обучающиеся

Зам. директора

(Дьяченко И.М.,

Петикова А.А.)

4  20.04.2024 г.

Оформление выставки

рисунков учащихся «Болезнь

не знающая границ»

Кущ А.С.,

обучающиеся 1-

6 классов

Зам. директора

Петикова А.А.,

педагоги-

организаторы

Сотниченко М.А.,

Коваленко Д.А.

  2. Работа с родителями

1  Апрель-май

Классные родительские

собрания «Профилактика

туберкулеза»

Родители

обучающихся с

8-10 классов

Классные

руководители

8-10 классов

  3. Профилактические мероприятия

1

В течение

года по плану

обследования

Проведение вакцинации

Флюрообследование

Обучающиеся

школы

Медицинские

работники

2  В течение года
Информирование родителей о

результатах Манту

Родители,

медицинские

работники

Медицинские

работники

3  В течение года

Контроль за соблюдением

санитарно-

гигиенических норм и правил

в школе

Администрация

школы

  4. Работа по классам

1
с 01.04.2024 по

24.05.2024 г.

Тематические классные часы

«Профилактика туберкулеза»

«Опасная болезнь 21 века»

«Мы - за здоровье нации»

1-10 класс
Классные

руководители

2  Апрель 2024 г.

Проведение показа

социальных роликов по

профилактике туберкулеза:

«Профилактика туберкулеза»,

«Победить, чтобы жить»

5-6, 7-8, 9-10

класс согласно

возрастной

категории

Классные

руководители

3
Апрель-май

2024 г.

Спортивные мероприятия

«День здоровья», «В здоровом

теле здоровый дух»

1-9 класс

Учителя

физической

культуры

Разработано заместителем директора по УВР Кулишовой М.С. и заместителем директора

по ВР Петиковой А.А.

Приложение № 2

к приказу от 29.03.2024 г. № 52

ПАМЯТКА

«Профилактика туберкулеза у детей в школе и дома»

24 марта отмечается всемирный день по борьбе с туберкулезом. В нашей стране

проводится большая работа по ее профилактике.

Туберкулез - это специфическое инфекционное заболевание, возбудителем которого

является микобактерия туберкулеза, может поражать абсолютно каждую систему и орган

человека и животных, характеризуется хроническим течением, наличием интоксикации и

формированием специфических очагов воспаления.

Многие люди считают, что туберкулезом страдают только заключенные в местах

лишения свободы, неблагополучные слои населения — бомжи, алкоголики и наркоманы.

Но на самом деле эта инфекция совсем рядом и ее очень много. Туберкулезом страдает

большое количество людей разного возраста, пола, статуса и достатка во многих странах

мира.

Большинство людей удивляются тому, что дети тоже болеют туберкулезом. Но они

не только болеют, а еще и становятся инвалидами по поводу осложнений туберкулеза и, к

сожалению, умирают. Наши дети могут столкнуться с туберкулезным возбудителем везде:

дома, когда приходят гости, или болеют родные, возле дома при контакте с больными

соседями, в общественном транспорте. А также в магазинах при походе за сладостями, в

парке, играясь в песочнице, в детских коллективах.

Малыши очень уязвимы к туберкулезной инфекции в силу своего

несформированного несовершенного иммунитета. У большинства специалистов

фтизиатрии одно мнение: туберкулез у детей можно победить только при ликвидации

туберкулеза среди взрослых. Пока это не произошло, медикам приходится проводить

огромную организационную работу по своевременному выявлению и профилактике

туберкулеза среди детского населения.

Профилактические мероприятия у детей — это продолжительный процесс,

включающий в себя множество методов. Каждый из них позволяет улучшить деятельность

организма и при заражении в самые короткие сроки справиться с бактериями. Доказано, что

корректная профилактика дает возможность исключить осложнения и критические

последствия туберкулеза легких у ребенка.

Наиболее эффективные методы профилактики туберкулеза

Фтизиатры обращают внимание родителей на то, что существует несколько базовых

профилактических методик профилактики туберкулеза. Речь идет о вакцинации. Особое

внимание следует уделять такой профилактике, которая проводится в местах значительного

скопления детей: школах, детских садах. В этом случае индивидуальный подход к процессу

усугубляется, потому что необходима массовая профилактика.

Профилактические осмотры представляют собой комплекс медицинских

вмешательств, направленных на выявление патологических состояний, свидетельствующих

о наличии туберкулеза, с применением следующих методов обследования в зависимости от

возраста:

дети в возрасте от 1 до 7 лет (включительно) - иммунодиагностика с применением

очищенного туберкулина.

дети в возрасте от 8 до 14 лет (включительно) - иммунодиагностика с применением

аллергена туберкулезного рекомбинантного в стандартном разведении (Диаскин-тест); дети

в возрасте от 15 до 17 лет (включительно) - иммунодиагностика с применением аллергена

туберкулезного рекомбинантного в стандартном разведении или рентгенологическое

флюорографическое исследование органов грудной клетки (легких);

Дополнительным способом, позволяющим укрепить организм и ускорить обмен

веществ, является витаминизация. Она помогает справиться с последствиями даже

хронических заболеваний и отлично подходит для детей. Ведь известно, что детский

иммунитет наиболее лабильный и восприимчивый, а это значит, что при осуществлении

профилактики туберкулеза следует учитывать многочисленные нюансы.

Наиболее важно правильно осуществить вакцинацию, потому что это окажется

основным залогом сохранения здоровья легких.

Меры профилактики туберкулеза подразумевают проведение вакцинации первичное

внедрение вакцины осуществляется в роддоме, через 3-7 суток после того, как ребенок

появился на свет. Искусственно сформированный иммунитет сохранится в течение

последующих пяти лет, включая постоянную защиту ребенка от заболеваний туберкулезом.

Согласно календарю прививок в возрасте 6-7 лет детям планируется ревакцинация.

Плюсы правильного питания

Корректное и рациональное питание является залогом сохранения здоровья при

любом заболевании и в любом возрасте. Поэтому неудивительно, что врачи уделяют

представленному моменту колоссальное внимание. Правильно составленное меню у

ребенка из группы риска по заболеванию туберкулезом позволит укрепить иммунитет и

работу легочной системы, ускорить обмен веществ и другие процессы в организме, которые

помогут как можно быстрее справиться с бактериями.

Особенное внимание следует уделять полноценности питания, потому что еда

должна включать в себя все элементы, которые необходимы организму. Речь идет о

сезонных овощах, фруктах и ягодах, натуральных белках, жирах и углеводах, а также

минеральных комплексах. В соответствии с исследованиями ВОЗ по вопросам правильного

питания, было установлено, что, если в течение месяца питаться полноценно, показатели

здоровья значительно улучшаются. Это включает в себя оптимизацию обмена веществ, а

также улучшение состава крови. Все это крайне важно при таком коварном заболевании, как

туберкулез.

Соблюдение физической активности

Профилактика туберкулеза подразумевает обязательное соблюдение физической

активности. Это не только добавляет бодрости организму, но и дает возможность ускорить

обмен веществ и выведение микобактерий из организма ребенка. Для сохранения

оптимального баланса веществ в детском возрасте необходимо двигаться больше всего,

именно поэтому ежедневные пешие прогулки, утренние зарядки будут на пользу.

Этими мерами не следует ограничиваться, потому что для борьбы с туберкулезом

важно применять все способы. Рекомендуется отдать ребенка на плаванье, в любой другой

спортивный кружок в школе — это важно для того, чтобы ребенок как можно больше

занимался спортом. Такая профилактика туберкулеза легких сведет на нет формирование

осложнений или других критических последствий если ребенок все же заболел.

Приложение № 3

к приказу от 29.03.2024 г. № 52

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«МАРИУПОЛЬСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА «НЕВСКАЯ»

УТВЕРЖДЕНО

врио директора МБОУ «СШ НЕВСКАЯ»

_______________Д.М. Уточкин

приказ от 29.03.2024 № 52

Положение о профилактике

туберкулеза

г. Мариуполь, 2024 год

1. Общие положения

1.1. Настоящим Положением определяется порядок проведения мероприятий по

профилактике заболеваемости туберкулезом среди обучающихся МБОУ «СШ НЕВСКАЯ».

1.2. Положение разработано в соответствии с:

- Федеральным законом от 12 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации» (далее 273-ФЗ) с изменениями;

- Федеральным законом от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья

граждан в Российской Федерации» с изменениями;

- Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом

благополучии населения»;

- Федеральным законом от 18.06.2001 № 77- ФЗ «О предупреждении распространения

туберкулеза в Российской Федерации»;

- Федеральным законом от 17.09.1998 № 157-ФЗ «Об иммунопрофилактике инфекционных

болезней»;

- Санитарно-эпидемиологическими правилами «Профилактика туберкулёза СП

3.1.2.3114-13», утвержденными Постановлением Главного государственного санитарного

врача РФ от 22.10.2013 № 60;

- Приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 21 марта 2017 г. N

124н «Об утверждении порядка и сроков проведения профилактических медицинских

осмотров граждан в целях выявления туберкулеза».

2. Организация профилактики туберкулеза среди обучающихся

2.1. В целях раннего выявления туберкулёза медицинскими работниками учреждения

проводится туберкулинодиагностика обучающихся с письменного разрешения родителей

(законных представителей). Основным методом раннего выявления туберкулёза является

ежегодная туберкулинодиагностика (внутрикожная аллергическая проба с туберкулином -

Диаскинтест).

2.2. Туберкулинодиагностика проводится медицинскими работниками учреждения 1 раз

в год независимо от результата предыдущих проб.

2.3. Интервал между профилактической прививкой, биологической диагностической

пробой и Диаскинтестом должен быть не менее одного месяца.

2.4. В день постановки туберкулиновых проб проводится медицинский осмотр детей.

2.5. В течение 6 дней с момента постановки пробы Диаскинтеста направляются на

консультацию в противотуберкулезный диспансер по месту жительства дети, имеющие

положительную ответную реакцию на пробу (наличие инфильтрата (папулы) любого

размера).

2.6. При отказе родителей (законных представителей) обучающегося от

туберкулинодиагностики и отсутствии результатов флюорографического обследования (для

обучающихся, достигших 15 лет), медицинским работником учреждения выдается

направление на обследование на туберкулёз в медицинское учреждение.

2.7. Дети, туберкулинодиагностика которым не проводилась, допускаются в

образовательное учреждение при наличии заключения врача-фтизиатра об отсутствии

заболевания.

2.8. Обучающиеся, туберкулинодиагностика которым не проводилась и не

предоставившие в течение одного месяца заключение врача-фтизиатра об отсутствии

заболевания туберкулезом, не допускаются в образовательное учреждение.

2.9. В целях предупреждения и профилактики туберкулеза среди обучающихся

проводятся классные часы на тему профилактики туберкулеза, консультации для родителей

и педагогов, а также индивидуальные беседы с родителями обучающихся.

3. Организация образования для обучающихся, не прошедших

туберкулинодиагностику

3.1. Обучающиеся, не прошедшие туберкулинодиагностику, отстраняются от посещения

учреждения приказом директора.

3.2. Родители (законные представители) обучающихся, не прошедших

туберкулинодиагностику, знакомятся с приказом директора об отстранении обучающегося

от посещения учреждения под роспись.

3.3. Родителям (законным представителям) обучающихся, не прошедших

туберкулинодиагностику и не допущенным к посещению учреждения, разъясняется право

ребёнка на получение образования вне учреждения в форме семейного образования,

самообразования в соответствии со ст. 17 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации».

ПРИНЯТО

на педагогическом совете

от «27» марта 2024 г. протокол № 6

 ПРИНЯТО

с учетом мнения родителей (законных

представителей) обучающихся на

общешкольном родительском собрании

от «22» марта 2024 г. протокол № __